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Anotace

Holá, Romana. 2019. Čínská soft power v Africe. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové.

Předmětem diplomové práce je problematika vztahů Čínské lidové republiky

a Afriky. ČLR v Africe představuje alternativu k USA, kterou mnoho afrických

zemí, především těch nedemokratických, uvítá. Práce se zabývá koncepcí soft

power a politikou, kterou Čínská lidová republika vůči Africe praktikuje. První

část práce slouží jako teoretické východisko pro použitý koncept soft power,

jelikož tento pojem definuje a zabývá se jím. Představuje koncepci Josepha Nye,

který s touto teorií přichází v souvislosti se Spojenými státy americkými. Další

část analyzuje již konkrétně modifikovanou čínskou soft power, její strategie,

nástroje, podoby a především cíle a limity. Třetí část se zabývá projektováním

čínské soft power do subsaharské Afriky. Vybranou zemí je Súdán. Súdán patří

mezi hlavní obchodní partnery Číny. Cílem práce je zjistit jak ovlivňuje koncepce

soft power praktikovaná ze strany Číny v Africe vnímání této velmoci na africkém

kontinentu a případně jaké má tato spolupráce dopady. Metodologicky bude tato

práce případovou studií s použitím analytického přístup.
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Annotation

HOLÁ, ROMANA. Chinese soft power in Africa. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 73 pp. Master Thesis.

Master thesis deals with relations between People‟s Republic of China and Africa.

China in Africa is an alternative to the United States of America. This alternative

is particularly welcomed by undemocratic states in Africa. Thesis works with soft

power theory by Joseph Nye, this is the first part and theoretical part of the thesis.

The second part analyzes the Chinese soft power modification, its resources,

strategies, aims and limits. The other part is specifially about Chinese soft power

in Africa. The chosen country for analysis is Sudan. Sudan is an undemocratic

state and an impornant trade partner of China. The main aim of the thesis is to

find out how Chinese soft power influences its position in Africa, wheter

cooperation with undemocratic regimes is somehow important to its position.

Chinese position in Africa is strong, Africans welcome Chinese development aid

and investments. They are not interested in Chinese cooperation with non-

democratic regimes.
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Úvod

Tématem diplomové práce je Čínská soft power v Africe. Soft power

je opakem hard power a je to moc, která nevyužívá pro dosažení cílů násilí, nátlak

a jiné formy donucování, ale používá naopak vyjednávání, ovlivňování

a manipulaci. Téma je to velice aktuální, jelikož se téma soft power v souvislosti

s Čínou, a nejen s ní, diskutuje a skloňuje čím dál častěji. Čínská lidová republika

v posledních letech zaznamenala výrazný rozvoj v ekonomické, vojenské

i diplomatické oblasti. Na tento fenomén je mnohými nahlíženo s obavami,

jelikož nebylo jasné, co se může od Číny jakožto komunistického státu očekávat

a jaké bude mít tento růst vlivu dopady na dosavadní mezinárodní řád. Čína mezi

svoje sféry vlivu začala postupně zařazovat také strategii soft power.

Tato koncepce se stala důležitou součástí čínské politiky v zahraničí, aby ukázala,

že se svět nemusí nově rostoucí velmoci obávat. Skrze soft power se snaží Čína

ve světě získat spojence a vykreslit svůj obraz jako pozitivní. Na pozitivním

obraze a územní integritě Číně totiž velmi záleží. Do své politiky Čína začleňuje

i nové aspekty a strategie, právě zmíněné soft power. V Africe Čínu můžeme

považovat za jistou alternativu k USA a celkově Západu, což zajisté mnoho

afrických států oceňuje, jelikož s politikou Západu ne všichni sympatizují. Čína

tedy pro Afričany znamená možnost volby, což je obrovským benefitem, protože

Čína může přivést rozvoj a perspektivu. Pozice Číny je v Africe mezinárodním

prostředím obávaná. Často se o Číně a jejím působení v Africe mluví jako o formě

neokolonialismu. Čína je z neokolonialismu osočována z toho důvodu, že v Africe

investuje a půjčuje do chudých států mnoho financí a za to si nárokuje přístup

k nerostným surovinám.

Práce je rozdělena na čtyři části. První část představuje teoretický rámec

a nutně tedy rozebírá a zabývá se koncepcí Josepha S. Nye. S koncepcí soft power

se setkáváme poprvé v roce 1990, kdy s ní přichází právě Joseph S. Nye a tento

termín nám ukazuje na případu Spojených států amerických, což může

samozřejmě vést k jistému etnocentrismu a dokonce i k limitům konceptu.

Koncept autor rozvíjí ve své knize z roku 2004. Tato kniha nese název

Soft Power: The Means To Success In World Politics. (Nye 2004) Podle Nye
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je soft power zkráceně právě ovlivňování ostatních, přitahování potenciálních

partnerů na svou stranu a také zařízení toho, aby vybraní partneři měli zájem

na našem zájmu a vzali si jej za svůj - jakési kooptování členů či manipulace

jejich preferencemi. Za opak soft power je považována hard power, která naopak

používá k dosažení svých cílů nátlak, peníze, armádu apod. Dle autora teorie

má soft power tři zdroje. Patří mezi ně kultura, politické hodnoty a zahraniční

politika. Skrze tyto zdroje se pak stát snaží ovlivnit jiné státy a přitáhnout je

na svou stranu. Dochází k obdivování hodnot států, které soft power používají,

což může být často účinnější, než hrubá vojenská síla či ekonomické sankce.

Státy tak předvádějí své diplomatické schopnosti. Často je však použití soft power

mnohem složitější, než použití hard power. Hard power má totiž svoje jasně

definované prostředky, zatímco prostředků soft power je mnoho a je na každém,

jak je využije a jaký potenciál jim vloží. Dosáhnout cílů skrze zdroje soft power

mnohdy může trvat dlouhé roky. Tuto koncepci nevyužívají pouze státy, ale také

nevládní aktéři, kteří to státům mohou často značně komplikovat.

K měření soft power, která je dle mnohých velmi těžko měřitelná, slouží

index Soft Power 30 vydávaný společností Portland. Index Soft Power 30

je sestavován od roku 2015. Čína je také součástí tohoto měření, které probíhá

v různých oblastech jako například v oblasti digitalizace, vzdělávání, kultury,

vládnutí apod. V těchto oblastech státy získávají body, které se pak zprůměrují

do výsledného skóre. V roce 2017 byla Čína umístěna na 25. místě, kde zlepšila

svou pozici oproti předchozím rokům, v loňském roce 2018 poklesla na příčku 27.

Problematickými oblastmi jsou v případě Číny politický přístup a lidská práva,

která její pozici zhoršují. Čína je často kritizována za svou politiku nevměšování

se. Také je kritizována z důvodu partnerství s diktátory či nedemokratickými

vládci. Jedná se o partnerství s režimy jako Súdán nebo Zimbabwe.

Další část práce se zabývá aplikací teorie soft power na Čínu obecně.

Jaké strategie, nástroje, podoby a především cíle a limity tato konkrétní

modifikace soft power v podání Čínské lidové republiky představuje. Jedná se

o takový obecný koncept čínské soft power, který je důležitý k pochopení

kontextu využívání této moci v subsaharské Africe. Čína se ke koncepci soft

power od počátku stavěla velice kladně, základy pro soft power můžeme vidět

například již v dobách konfucianismu. Čína viděla skrze koncepci možnost stát se
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velmocí a možnost zahnat obavy mezinárodního prostředí z dopadů jejího

vzestupu. Koncept byl v souladu s čínskou kulturou a tradicemi a oficiální

politikou se stává počátkem 21. století. Soft power je velmi charakteristická

pro čínskou zahraniční politiku a slouží k prosazování jejích národních zájmů.

Pro Čínu je velice důležité zachování územní integrity a zajištění si pozitivního

ohlasu ve světě, případně získání spojenců. Právě k těmto cílům soft power

využívá. V roce 2014 Si Ťin-pching, současný čínský prezident, apeluje

na používání soft power k zlepšení čínského obrazu ve světě. Si Ťin-pching však

není prvním prezidentem, který se touto problematikou zabývá. K využívání

soft power se samozřejmě vyjadřovalo i předchozí čínské vedení. Čína využívá

ke zlepšení svého obrazu tradiční nástroje soft power jako podporu čínského

jazyka, výměnných vzdělávacích programů, rozšíření médií do světa a šíření její

populární kultury. V těchto odvětvích se jí velice daří. Čína se stává atraktivní pro

studenty, svoje instituce zakládá po celém světě, a získává tak nemalý vliv. Vysílá

lékaře a učitele do světa, podporuje mnoho výměnných programů. Čínština


[…]


Poslední část práce se zabývala vztahy Čínské lidové republiky a Súdánu.

Čína je často kritizována za spolupráci s nedemokratickými režimy,

mezi které patří i Súdán. Tezí práce bylo, zda čínská kooperace

s nedemokratickým Súdánem ovlivňuje její postavení. Z počátku je představen

Súdán jako stát jednoho muže, který mu vládne již od roku 1989, letos je tomu

tedy třicet let, kdy se chopil moci při státním převratu. V roce 2011 Súdán

přichází o část území, jelikož se od něj odpojuje jeho jižní část a vzniká nový

africký stát Jižní Súdán. Nejen, že tak přichází o část svého území,

ale také o strategické území k těžbě ropy, která je jeho hlavní komoditou a na jejíž

produkci závisí súdánské HDP. Na Súdán byly také uvaleny sankce USA,

které nahrávaly jednodušší spolupráci Číny a Súdánu, jelikož Čína neměla žádnou

konkurenci. Sankce trvaly od roku 1995 až do roku 2017. V případě Súdánu Čína

také praktikuje politiku nevměšování se, což je ze strany Súdánu jistě pozitivně

oceňováno. Bilaterální vztahy obou zemí mají dlouhou historii a v tomto roce

oslavily 60 let vzájemného partnerství. Kulturně se Čína v Súdánu taktéž

angažuje, stejně jako politicky. Vzájemné partnerství má svůj základ

na hodnotách jako úcta, respekt, vzájemné výhody a rovnost. Pro Čínu je důležité

se Súdánem udržovat vztahy, protože je jejím hlavním dodavatelem ropy,

i když toto partnerství přináší z důvodu súdánského politického uspořádání

mnohdy komplikace.

Čína v Africe za poslední desetiletí udělala velký pokrok v oblasti

soft power. Je silně motivována tuto praktiku i nadále používat k dosažení svých

cílů v oblasti zahraniční politiky. Z hlediska Číny je Afrika významným

kontinentem, který je pro ni životně důležitý vzhledem k jejím hospodářským

vazbám. Čína se integruje do afrických ekonomik, nezasahuje do vnitřní politiky

států, přináší svůj vlastní rozvojový model, který není ničím podmíněný.
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Čína nenabízí univerzální politický model, či ekonomický rozvojový model,

ale hlásí, že je potřeba ke každému státu přistupovat individuálně. Je jedním

z největších obchodních partnerů kontinentu, což se odehrálo v časové linii

pouhých 10 let.

Pozice Číny v Africe je mezinárodním prostředím obávaná. Mezinárodní

prostředí je skeptické k čínské politice, lidským právům a čínskému režimu

celkově. Dále není zcela spokojeno s čínskými investicemi, zápůjčkami

nejchudším zemím, které pak musí být chtě nechtě Číně zavázány. Jako negativní

se jeví také zaměstnávání čínských obyvatel, místo místních, dovoz nekvalitních

čínských výrobků a tedy likvidace místní konkurence. Čína je rovněž kritizována

za spolupráci s nedemokratickými režimy, což však negativně vidí pouze 4 %

respondentů. Čína se však snaží svoji pozici, na které jí tolik záleží, zlepšovat.

Snaží se svůj vliv a ekonomický růst využívat tak, aby ostatní změnili negativní

názor na ni, který ji neustále provází, i když prošla značnou proměnou.

Na Čínu je negativně nahlíženo v různých koutech světa, avšak její obraz v Africe

je vesměs pozitivní. Afričané nejsou tolik skeptičtí k čínské přítomnosti,

investicím a rozvojovým projektům a naopak je oceňují. Pozitivní obraz Číny v

Africe ovlivňuje několik faktorů, jedním z nich je ekonomická angažovanost.

Afričané oceňují čínský ekonomický model a také četné investice do regionu,

infrastrukturní projekty, ale i osobnost současného čínského prezidenta

Si Ťin-pchinga. Hospodářské zapojení Číny na kontinentu je rovněž hodnoceno

kladně. Afričtí obyvatelé neuvádějí mezi pozitivní faktory politiku nevměšování

se, vzájemnou kooperaci v mezinárodním prostředí či kulturní a jazykovou

výměnu, což je pochopitelné, jelikož se tyto faktory blíže nedotýkají běžného

obyvatelstva a zásadní vliv mají spíše na vládnoucí elity a postavení státu

na mezinárodním poli.

Čína se tak stává úspěšným uživatelem soft power a postupnými krůčky

se jí daří zlepšovat svoji image v zahraničí. Především v Africe je na její

přítomnost pohlíženo pozitivně. Existují však i výjimky jako například JAR,

Zambie a Nigérie. Afričanům nevadí čínská spolupráce s nedemokratickými

režimy, oceňují převážně investice, angažovanost v oblasti ekonomiky

a rozvojovou pomoc bez podmínek. Naplnila se tedy základní teze práce,

která předpokládala, že čínská spolupráce s nedemokratickými režimy nijak
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výrazněji neovlivňuje její postavení na kontinentu. Čína se v některých regionech

Afriky dokonce vyrovnává prestiži Spojených států amerických. Pro Afričany

spolupráce s nedemokratickými režimy není problém, jelikož se v mnoha

afrických státech s nedemokracií a korupcí potkáváme. Obyvatelé, kteří nyní

v Africe žijí, často nepoznali jiný politický systém, než který existuje právě

v jejich zemi. U moci jsou často od získání nezávislosti ti samí politici, volby

prezidentů či vlády jsou často zkorumpované, nebo neexistují vůbec. Lidé

v Africe jednoduše nemají potřebu řešit, zda jejich obchodní partner a investor

spolupracuje s nedemokratickými režimy, protože v něm oni sami často žijí. Jsou

spokojeni, že se jejich zemi v některém z odvětví začíná lépe dařit a nevnímají

spolupráci Číny a nedemokratických režimů jako negativní oproti obyvatelům

jiných kontinentů.
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