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 Autorka se rozhodla zvolit v současné odborné literatuře poměrně aktuální téma vlivu

Číny v Africe na případové studii Súdán. Jde o velice zajímavé téma, které má dopad nejen do

vnitropolitického dění, ale i do mezinárodně politických vztahů. V době, kdy SSSR/Rusko a

USA prakticky vyklidily africký kontinent, můžeme sledovat extrémní zvýšení zájmu čínské

politiky (ale i dalších zemí jako Indie a Brazílie) o proniknutí na obrovský africký trh. Africký

kontinent nabízí nejen bohaté nerostné suroviny a ropu, ale i rozsáhlý pracovní trh a trh jako

takový. Čína velmi rychle pochopila strategický význam Afriky pro budoucnost a zaměřila na

tento kontinent svou pozornost, včetně materiálních zdrojů.

Autorka se ve své diplomové práci zabývá především čínskou politikou (soft power),

která místo dřívějších nátlakových akcí používá spíše prostředky vyjednávání, ovlivňování a

manipulaci. Čína jako prudce se rozvíjející se světová ekonomika, vojenská a obchodní

velmoc, klade stále větší důraz na svou přítomnost v afrických zemích s bohatými nerostnými

surovinami, kde finančně podporuje nejen jejich těžbu, ale často se podílí i např. na řadě

zásadních staveb dopravní infrastruktury. Čína se prostřednictvím soft power snaží o

vykreslení pozitivního obrazu Číny na africkém kontinentu, v mezinárodní politice a

ekonomice.

Posuzovatel se domnívá, že se jedná o vhodné a nosné téma, které přináší řadu nových

pohledů na čínské působení v Africe, zejména pak v Súdánu. Práce je vymezena časově,

obsahově i geograficky. Celkové pojetí je srozumitelné, záměry a cíle diplomové práce jsou

formulovány víceméně jasně. Autorka si vytýčila několik cílů, zejména jaké má dopady

čínská politika v Africe na mezinárodní prostředí a jak souvisí s jejím působením

v problematickém Súdánu.

Práce je teoreticky zakotvena v konceptu představeném Josephem Nyem, který je

řešen velmi detailně v teoretické části diplomové práce. Bohužel v práci nejsou definovány

žádné hypotézy. Z hlediska metodologie se jedná o případovou studii (čínské působení v

Súdánu) a autorka se především opírá o analytický přístup. V práci se dále samozřejmě

objevuje historický přístup, zobecnění a další základní metody výzkumu. Recenzent se

domnívá, že zvolené metody výzkumu odpovídají cílům diplomové práce.

Struktura diplomové práce se zdá být logická, autorka postupuje od analýzy

teoretického přístupu k analýze čínské modifikace soft power, posléze se autorka věnuje

působení Číny v Africe a Súdánu. Zařazení poslední kapitoly, ve které víceméně řeší pohled

Afriky na čínské působení v Africe, není příliš promyšlené, spíše bych ji podřadil pod

kapitolu 3. Čínská role v Africe. Případová studie by měla být tzv. finále, vyvrcholení

diplomové práce, a zařazení výše uvedené 5. kapitoly to částečně zpochybňuje.

Struktura úvodu mi připadá nepříliš dobře uspořádána. Autorka místo toho, aby

nejdříve přesně definovala hlavní a vedlejší výzkumné otázky, příp. definovala hypotézu a

poté přistoupila k definování teoretického rámce a metodologie výzkumu, provádí čtenáře

nejdříve strukturou diplomové práce, kde zachází v několika případech zbytečně do hloubky.

Přehled výzkumu dané problematiky by si zasloužil hlubší propracování (cca třetina stránky,

uvedeni tři autoři), zejména když problematika Číny v Africe je jedním ze současných

moderních trendů výzkumu a každý rok na tuto problematiku vzniká několik publikací.

Závěr se snaží představit zobecnění jednotlivých kapitol diplomové práce a odpovědět

na původně stanovené otázky ohledně postavení Číny v mezinárodněpolitických vztazích

z pohledu jejího působení v Súdánu a vykreslení obrazu Číny v africkém prostředí. Čtenář zde

najde všechna vysvětlení současné situace a dostane i odpovědi na otázku, proč je Čína ve

většině afrických zemí populárnější než západní státy.

Seznam literatury nabízí velké množství zdrojů na internetu (zde často autorka

směšuje prameny a literaturu – ne vše, co je na internetu je pramen), ale literatury je již na

seznam požitých zdrojů mnohem chudší. Kdyby autorka využila možnosti amazon.com,

zjistila by, že v posledních deseti letech bylo o této problematice napsáno velké množství

odborných publikací. Nicméně autorka je schopna s pomocí použité literatury získat základní

přehled o působení Číny v Africe a Súdánu. Za problematické považuji příliš časté neuvádění

stránek v odkazech na publikace. Jinak je autorka schopna je interpretovat a analyzovat a

následně je promyšleně a logicky umístit do textu.

Po formální stránce diplomová práce nevybočuje nijakým směrem. Čtenář není při

četbě rušen nějakým větším počtem gramatických chyb a práce je poměrně čtivá. Nicméně

v práci se několikrát objevují nepříliš stylisticky vhodné obraty (např. Zambie se hněvá..,

…vyhladil pracovní místa). Považovat mírové mise za odvětví také není stylisticky příliš

obratné. Za další menší problém považuji skutečnost, že se autorka bohužel nechala ovlivnit

anglickou literaturou, ze které pak přejímá psaní velkých písmen, proč např. Severní, Střední

Afrika? Autorka nepříliš pracuje s poznámkovým aparátem (jen 13 poznámek), nicméně

zvládá citační normu katedry a celková úprava textu diplomové práce je na dobré úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce podle mého názoru naplňuje základní

požadavky pro tento typ písemné práce, ale hloubka propracování (zejména případová studie

není příliš propracována do hloubky) by si zasloužila větší pozornost. Přes všechny výše

uvedené nedostatky a výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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